



2022年1月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2021年6月2日

上場会社名 不二電機工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 6654 URL <https://www.fujidk.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 八木 達史

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 総務部長 (氏名) 下村 徳子

TEL 075-221-7978

四半期報告書提出予定日 2021年6月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年1月期第1四半期の業績(2021年2月1日～2021年4月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年1月期第1四半期	937	1.3	86	1.4	103	12.5	72	11.4
2021年1月期第1四半期	925	8.0	85	184.1	92	141.7	65	123.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年1月期第1四半期	12.70	12.65
2021年1月期第1四半期	11.01	10.97

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年1月期第1四半期	11,010	10,218	92.6	1,781.98
2021年1月期	10,901	10,228	93.6	1,783.74

(参考)自己資本 2022年1月期第1四半期 10,194百万円 2021年1月期 10,204百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年1月期		16.00		16.00	32.00
2022年1月期					
2022年1月期(予想)		16.00		16.00	32.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年1月期の業績予想(2021年2月1日～2022年1月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,915	3.4	106	42.0	124	34.7	86	35.0	15.14
通期	3,900	6.6	240	16.5	264	13.8	183	10.7	32.06

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年1月期1Q	6,669,000 株	2021年1月期	6,669,000 株
期末自己株式数	2022年1月期1Q	947,930 株	2021年1月期	947,930 株
期中平均株式数(四半期累計)	2022年1月期1Q	5,721,070 株	2021年1月期1Q	5,922,070 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2.「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6
(セグメント情報等)	6
3. 補足情報	7
生産、受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染拡大の影響により、個人消費を中心に厳しい状況が続きましたが、企業における設備投資や生産活動に持ち直しの動きがみられました。

このような状況のもとで、当社は、国内では重電機器、一般産業、電鉄・車両業界、海外ではアジアや中東各国を重点に営業活動を行った結果、配電自動化子局用表示モジュールやインターフェイスユニットが減少しましたが、主力の端子台やアナンシェータリレーが好調に推移したことから、売上高は937百万円（前年同期比1.3%増）となりました。

利益面におきましては、売上高が前年同期を上回ったことから、営業利益は86百万円（前年同期比1.4%増）、経常利益は103百万円（前年同期比12.5%増）、四半期純利益は72百万円（前年同期比11.4%増）となりました。

売上の状況は次のとおりであります。

なお、電気制御機器の製造加工及び販売事業が売上高の90%超であるため、売上の状況につきましては、製品分類ごとに記載しております。

(制御用開閉器)

鉄道車両用半自動ドアスイッチパネルが好調に推移したほか、主力のカムスイッチや補助スイッチが増加したことから、売上高は286百万円（前年同期比4.6%増）となりました。

(接続機器)

主力の汎用端子台が好調に推移したほか、試験用端子やサージアブソーバ端子台が増加したことから、売上高は384百万円（前年同期比7.0%増）となりました。

(表示灯・表示器)

鉄道車両用表示灯が減少しましたが、海外向けの各種表示器が増加したことから、売上高は123百万円（前年同期比4.2%増）となりました。

(電子応用機器)

アナンシェータリレーが好調に推移しましたが、配電自動化子局用表示モジュールやインターフェイスユニットが減少したことから、売上高は127百万円（前年同期比14.4%減）となりました。

(仕入販売)

太陽光発電向け接続箱の販売が減少したことから、売上高は14百万円（前年同期比38.3%減）となりました。

(その他)

電気制御機器以外の売上高は0.4百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

当第1四半期会計期間末における資産は、前事業年度末比109百万円増加し、11,010百万円となりました。

主な要因は、現金及び預金の増加216百万円、受取手形及び売掛金の減少73百万円、原材料の減少27百万円等によるものであります。

②負債

当第1四半期会計期間末における負債は、前事業年度末比119百万円増加し、791百万円となりました。主な要因は、買掛金の増加19百万円、賞与引当金の増加46百万円及び退職給付引当金の増加22百万円等によるものであります。

③純資産

当第1四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末比10百万円減少し、10,218百万円となりました。

主な要因は、利益剰余金の減少18百万円及びその他有価証券評価差額金の増加8百万円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年1月期の業績予想につきましては、2021年3月9日付「2021年1月期 決算短信（非連結）」にて発表致しました通期の業績予想に変更はございません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2021年1月31日)	当第1四半期会計期間 (2021年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,508,185	4,724,945
受取手形及び売掛金	1,092,819	1,019,094
電子記録債権	318,522	306,711
製品	183,125	205,023
仕掛品	367,768	361,886
原材料	440,685	413,265
その他	32,779	30,923
流動資産合計	6,943,886	7,061,851
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,709,030	1,682,489
土地	1,347,627	1,347,627
その他(純額)	310,854	311,290
有形固定資産合計	3,367,512	3,341,407
無形固定資産	15,729	14,022
投資その他の資産		
投資有価証券	516,996	525,628
その他	57,197	67,430
投資その他の資産合計	574,193	593,058
固定資産合計	3,957,435	3,948,488
資産合計	10,901,321	11,010,339

(単位：千円)

	前事業年度 (2021年1月31日)	当第1四半期会計期間 (2021年4月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	97,652	116,853
短期借入金	120,000	120,000
未払法人税等	51,213	53,433
賞与引当金	58,082	104,350
役員賞与引当金	—	770
製品保証引当金	91,829	83,916
その他	160,149	194,915
流動負債合計	578,928	674,240
固定負債		
退職給付引当金	81,730	104,625
その他	11,689	12,573
固定負債合計	93,420	117,198
負債合計	672,349	791,439
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,087,250	1,087,250
資本剰余金	1,711,639	1,711,639
利益剰余金	8,278,399	8,259,542
自己株式	△1,052,610	△1,052,610
株主資本合計	10,024,678	10,005,821
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	180,240	189,024
評価・換算差額等合計	180,240	189,024
新株予約権	24,053	24,053
純資産合計	10,228,972	10,218,900
負債純資産合計	10,901,321	11,010,339

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2020年2月1日 至 2020年4月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2021年2月1日 至 2021年4月30日)
売上高	925,164	937,549
売上原価	573,532	600,381
売上総利益	351,632	337,168
販売費及び一般管理費	265,986	250,340
営業利益	85,645	86,828
営業外収益		
受取利息	414	188
助成金収入	5,947	15,370
その他	869	1,639
営業外収益合計	7,231	17,199
営業外費用		
支払利息	270	269
為替差損	336	—
営業外費用合計	606	269
経常利益	92,269	103,758
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税引前四半期純利益	92,269	103,758
法人税等	27,051	31,078
四半期純利益	65,217	72,680

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染拡大に伴う会計上の見積りについて)

前事業年度の有価証券報告書の(追加情報)(新型コロナウイルス感染拡大に伴う会計上の見積りについて)に記載した新型コロナウイルス感染拡大の収束時期等を含む仮定について、重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、電気制御機器の製造加工及び販売事業が売上高の90%超であるため、セグメントの記載を省略しております。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

当社は、電気制御機器の製造加工及び販売事業が売上高の90%超であるため、製品分類ごとに記載しております。

[生産実績]

当第1四半期累計期間の生産実績を製品分類別に示すと、次のとおりであります。

製品分類	当第1四半期累計期間 (自 2021年2月1日 至 2021年4月30日)	前年同期比 (%)
制御用開閉器 (千円)	272,913	102.6
接続機器 (千円)	397,107	105.7
表示灯・表示器 (千円)	158,595	115.7
電子応用機器 (千円)	111,546	69.0
合計 (千円)	940,162	100.0

- (注) 1. 金額は販売価格で表示しております。
2. 上記金額には消費税等は含まれておりません。

[受注状況]

当第1四半期累計期間の受注状況を製品分類別に示すと、次のとおりであります。

製品分類	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
制御用開閉器	232,376	80.1	216,153	78.4
接続機器	419,903	112.1	186,167	105.4
表示灯・表示器	134,794	111.0	117,044	118.6
電子応用機器	191,970	109.0	183,324	113.7
仕入販売	22,749	21.7	155,507	149.0
その他	1,045	15.2	7,865	114.6
合計	1,002,840	93.4	866,062	105.2

- (注) 1. 金額は販売価格で表示しております。
2. 上記金額には消費税等は含まれておりません。

[販売実績]

① 当第1四半期累計期間の販売実績を製品分類別に示すと、次のとおりであります。

製品分類	当第1四半期累計期間 (自 2021年2月1日 至 2021年4月30日)	前年同期比 (%)
制御用開閉器 (千円)	286,196	104.6
接続機器 (千円)	384,918	107.0
表示灯・表示器 (千円)	123,684	104.2
電子応用機器 (千円)	127,691	85.6
仕入販売 (千円)	14,629	61.7
その他 (千円)	430	—
合計 (千円)	937,549	101.3

(注) 上記金額には消費税等は含まれておりません。

② 当第1四半期累計期間の販売実績を販売形態別に示すと、次のとおりであります。

販売形態	当第1四半期累計期間 (自 2021年2月1日 至 2021年4月30日)	前年同期比 (%)
国内販売 (千円)	870,456	101.0
海外販売 (千円)	67,093	106.5
合計 (千円)	937,549	101.3

(注) 1. 金額は販売価格で表示しております。
 2. 上記金額には消費税等は含まれておりません。
 3. 海外販売は輸出向け商社への販売及び直接輸出の合計であります。
 4. 当第1四半期累計期間の海外販売の割合は、次のとおりであります。
 なお、海外販売実績は、総販売実績の7.2%となっております。

販路	当第1四半期累計期間 (自 2021年2月1日 至 2021年4月30日)	
	金額 (千円)	割合 (%)
アジア	52,250	77.9
中東	11,662	17.4
その他	3,179	4.7
合計	67,093	100.0

以 上